GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO AMAPÁ

ALTERAÇÃO DO ANEXO DO EDITAL Nº 2022.2 – SEGMENTO:  MULTISSETORIAL

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO AMAPÁ – AGÊNCIA AMAPÁ,
entidade de direito público, instituída sob a forma de Autarquia Estadual, com sede à Avenida
Cônego Domingos Maltês, 916 – Trem, CEP 68901-050, em Macapá - AP, inscrita no CNPJ sob
n° 22.918.796/0001-07, nos termos do Programa Minha Primeira Empresa, TORNA PÚBLICO a
alteração do CRONOGRAMA DO EDITAL 2022.2 – SEGMENTO:  MULTISSETORIAL na forma
adiante descrita.

ANEXO DO EDITAL
CRONOGRAMA DO EDITAL Nº  2022.2 – SEGMENTO:  MULTISSETORIAL

LANÇAMENTO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS PARA O EDITAL PRIMEIRA EMPRESA
ETAPAS AÇÃO PERÍODO

1
Assinatura do Plano de Trabalho para execução das
etapas do Programa Minha Primeira Empresa
conforme os Editais.

13/07/2022

2
Lançamento dos Editais do Programa Minha Primeira
Empresa Ciclo: Universitário 2022.1 e
multissetorial.2022.2

14/07/2022

3 Divulgação dos Editais – (LIVE) 16/07/2022

4
Abertura das Inscrições nas modalidades on-line

14/07/2022 a 14/08/2022 . O site será divulgado nos canais oficiais do
Governo do Estado do Amapá.

5 Análise Documental dos candidatos aptos ao
Programa MINHA PRIMEIRA EMPRESA 15/08/2022 a 17/08/2022

6 Publicação da Lista de Aptos ao Programa MINHA
PRIMEIRA EMPRESA 18/08/2022

1ª FASE: CONCEPÇÃO DO NEGÓCIO
ETAPAS AÇÃO PERÍODO

1 Realização do Evento de Apresentação do Programa
Minha Primeira Empresa – LIVE 19/08/2022

2

Diagnóstico do Perfil Empreendedor e Concepção do
Negócio.

Início do processo de definição do Diagnóstico do
Perfil Empreendedor e do processo de Capacitação
de acordo com a Metodologia Canvas:

22/08 a 02/09/2022

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO AMAPÁ

Cursos:
1 - Aprender a Empreender (16h);
2 - Transforme sua Ideia em Modelo de Negócio
(4h);

3 - Como Validar seu Modelo de Negócios (4h);

3

Prazo final para os candidatos, que realizaram seu
processo de capacitação na modalidade on-line,
realizarem a entrega dos produtos:

1 – Questionário preenchido - Diagnóstico do
Perfil Empreendedor;  06/09/2022

2 – Concepção do Negócio (modelo Canvas)

4
Entrega do Diagnóstico do Perfil Empreendedor e
da Concepção do Negócio (modelo CANVAS)
produtos encaminhados pelos candidatos

08/09/2022

5 Avaliação dos candidatos concorrentes da Fase1,
através dos Comitês Mistos de Avaliação 08/09 a 09/09/2022

6 Entrega do Relatório de Avaliação para o Comitê
Misto de Gestão 14/09/2022

7
Divulgação da Relação dos Candidatos
Selecionados para Fase 2ª – Elaboração do Plano
de Negócio

15/09/2022

2ª FASE: ELABORAÇÃO DO PLANO DE NEGÓCIOS
ETAPAS AÇÃO PRAZO

1

Início do processo de capacitação dos candidatos
aptos para ELABORAÇÃO DO PLANO DE
NEGÓCIOS PADRONIZADO:

1 - Oficinas: 19/09 a
23/09/2022

1 - Oficina Elaboração do Plano de Negócios (20h);
2 – Orientação e acompanhamento durante a
elaboração do Plano de Negócios (16h).

2 - Orientação: 26 e
27/09/2022

2 Submissão do PLANO DE NEGÓCIOS. 30/09/2022

3 Avaliação dos PLANOS DE NEGÓCIOS através do
Comitê Misto de Avaliação. 05/09 a 07/10/2022

4 Entrega do Relatório de Avaliação para o Comitê
Misto de Gestão. 11/10/2022

5 Publicação da Listagem com a classificação dos
candidatos aptos a participar da Fase 3 14/10/2022

6 Entrega dos PLANOS DE NEGÓCIOS para a AFAP. 14/10/2022

7
Início do processo de ANÁLISE CADASTRAL E
VISITA TÉCNICA com oferta da palestra:  14 a 28/10/2022
1 – Palestra: Roteiro de Acesso ao Crédito (1h).

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO AMAPÁ

3ª – FASE: GESTÃO DO NEGÓCIO

ETAPAS AÇÃO PERÍODO

1

Início do processo de capacitação dos candidatos
aptos a participar do Curso: 1 - Palestra: 14/10/2022

1 - Palestra sobre Marketing Digital (1h20min); 2 - Curso: 17/10 a
21/10/22

2-CINCO PASSOS DA GESTÃO EMPRESARIAL
(24h);

2 Entrega da relação dos candidatos participantes dos
cursos e oficinas para o Comitê Misto de Gestão  25/11/2022

3
Divulgação da Relação dos Candidatos
Selecionados para Fase 4ª – CRÉDITO PRIMEIRA
EMPRESA.

26/11/2022

4ª FASE: DA ANÁLISE E APROVAÇÃO DO CRÉDITO MINHA PRIMEIRA EMPRESA
ETAPAS AÇÃO PRAZO

1

Início do processo de ANÁLISE E APROVAÇÃO DA
FASE DE CONCESSÃO DO CRÉDITO PRIMEIRA
EMPRESA com oferta de palestras e oficinas
sobre:

27/10 a 11/11/2022

1 – Palestra: Roteiro de Acesso ao Crédito (1h).

2
Entrega da relação dos candidatos cujos PLANOS
DE NEGÓCIOS foram aprovados para a concessão
do crédito através da AFAP

14/11/2022

3

Divulgação da Relação dos Candidatos
Selecionados para Fase 5ª – CRIAÇÃO E/OU
COMPROVAÇÃO DA PRIMEIRA EMPRESA E
CADASTRAMENTO

16/11/2022

5ª FASE: DA CRIAÇÃO E/OU COMPROVAÇÃO DA PRIMEIRA EMPRESA E
CADASTRAMENTO

1

Início do processo de cadastro e tratativas
contratuais para acesso ao crédito 17 a 30/11/2022

1-    Palestra: Orientação para Registro e
Legalização da Empresa Palestra: 17/11/2022

2 Prazo final para os candidatos entregaram as
documentações 30/11/2022

3 Entrega da relação dos candidatos que assinaram os
CONTRATOS para concessão do crédito 02/12/2022

4
Divulgação da Relação dos Candidatos
Selecionados para Fase 6ª –
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO

05/12/2022

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO AMAPÁ

TÉCNICO AOS EMPREENDEDORES
SELECIONADOS.

6ª FASE: ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO AOS
EMPREENDEDORES FINANCIADOS

1 Solenidade de assinatura dos contratos de
concessão do crédito 10/12/2022

2
Início do processo de acompanhamento e
assessoramento técnico aos Empreendedores
selecionados

FEVEREIRO
2023

Macapá,  de 03 de agosto de 2022.

Dê-se ciência, registre-se. Cumpra-se.

JOSELITO SANTOS ABRANTES
Diretor-Presidente da AGÊNCIA AMAPÁ